
 

 1 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 
COMANDO CORPO FORESTALE 

SERVIZIO 15 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA 

 

 

Prot.n. 0017305 del 20/02/2018 

 

Determina Dirigenziale n.08 del 20/02/2018 

 

Oggetto: Istituzione dell'elenco di operatori economici da poter invitare alle procedure di 

affidamento per lavori, forniture nei limiti di importo di cui all'art.36, comma 2 lett. a) del 

D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. – Anno 2018. 

 

L'ISPETTORE RIPARTIMENTALE 

 

 visto lo Statuto della Regione; 

 visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2016 n.50 e s.m.i.; 

 visto l’art.24 della legge regionale 17 maggio 20l6 n.8 che recepisce in Sicilia la normativa 

statale sui contratti pubblici a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

 visto l'art. 36 comma 2, lett.a) del Decreto Legislativo 19 aprile 2016 n.50 rubricato "Contratti 

sotto soglia" che stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro si può 

procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta;  

 viste le Linee Guida dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 Ritenuto di dover procedere alla costituzione dell'elenco degli operatori economici da invitare 

alle procedure per le acquisizioni di beni, servizi e lavori per l’anno 2018 e nei limiti di importo 

di cui sopra; 

DETERMINA 

 

ART.1 

Viene istituito l'elenco degli operatori economici per l’acquisizione di lavori o richiesta di 

servizi e forniture nei limiti di cui all’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs.n50/2016 e s.m.i., o qualora 

non risultassero reperibili categorie e prodotti di interesse di quest’Ispettorato o i prezzi offerti dagli 

stessi operatori inseriti negli elenchi fossero più bassi di quelli reperibili fra gli strumenti messi a 

disposizione sul sito www.acquistinretepa.it per la Pubblica Amministrazione. 

L'elenco generale è formato da n.111 operatori e gli stessi sono state poi suddivisi in n.3 

elenchi per categoria d'attività (Lavori n.54, Servizi n.58 e Forniture n.34) così come operato dalla 

Commissione all'uopo nominata. 

Tali elenchi sono allegati al presente atto per farne parte integrante.  

Qualora il numero degli operatori iscritti risultasse insufficiente in modo tale da non garantire la 

presenza di almeno n.2 unità per le eventuali procedure di affidamento, questo Servizio si riserva se 

ritenuto necessario,  di poter attingere a quelle già iscritte negli elenchi per l’anno 2017.  

L’elenco è aperto e si procederà al suo aggiornamento con cadenza annuale. 

 

ART.2 

L'iscrizione nell'elenco degli operatori economici è meramente conoscitiva e non costituisce 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 2 

prova di possesso dei requisiti speciali e generali richiesti per l'acquisizione servizi, forniture e 

lavori che invece dovranno essere dichiarati dall'interessato ed accertati dall'Ispettorato 

Ripartimentale delle Foreste di Siracusa in occasione di ciascuna procedura di affidamento. 

La formazione del presente elenco non pone in essere alcuna procedura selettiva né, 

parimenti, prevede alcuna graduatoria di merito degli operatori e non comporta l'assunzione di 

alcun obbligo specifico da parte dell'Ispettorato Ripartimentale in ordine all'eventuale affidamento, 

costituendo esclusivamente lo strumento per individuare gli operatori economici ai quali affidare in 

economia i lavori o richiedere servizi o forniture. 

Gli operatori economici hanno l'obbligo di comunicare tempestivamente tutte le intervenute 

variazioni dei propri requisiti, dell'organizzazione e della struttura che siano rilevanti ai fini del 

mantenimento o della modificazione dell'iscrizione. 

 
ART.3 

L'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa si riserva la facoltà di sospendere 

un'impresa dall’elenco qualora sia verificato nei confronti della medesima una delle ipotesi di 

seguito elencate a titolo esemplificativo e non esaustivo: a) applicazione di penali; b) contestazioni 

formali in ordine alle modalità di esecuzione del contratto; c) altre gravi irregolarità. 

Il provvedimento di sospensione per un periodo adeguato da 30 a 60 giorni in relazione alla 

gravità della contestazione, è assunto dal responsabile unico del procedimento ed è comunicato 

all'impresa interessata. 

L'Amministrazione cancellerà l'impresa dall'elenco nei casi in cui venga accertata: a) frode 

e/o negligenza nell'esecuzione dei lavori; b) inadempimento alle disposizioni del direttore dei lavori 

riguardo ai tempi di esecuzione o quando risulti accertato il mancato rispetto delle ingiunzioni o 

diffide fattegli, nei termini imposti dagli stessi provvedimenti; c) manifesta incapacità o inidoneità, 

anche solo legale, nell'esecuzione dei lavori; d) inadempimenti alle norme di legge sulla 

prevenzione degli infortuni, la sicurezza sul lavoro e le assicurazioni obbligatorie del personale; e) 

sospensione dei i lavori o mancata ripresa degli stessi da parte dell'appaltatore senza giustificato 

motivo; f) rallentamento dei lavori, senza giustificato motivo, in misura tale da pregiudicare la 

realizzazione dei lavori nei termini previsti dal contratto; g) subappalto abusivo, associazione in 

partecipazione, cessione anche parziale del contratto o violazione di norme sostanziali regolanti il 

subappalto; h) non rispondenza dei beni forniti alla specifiche di contratto e allo scopo dell’opera; i) 

mancato rispetto della normativa sulla sicurezza e la salute dei lavoratori di cui al decreto 

legislativo n.81/2008, come modificato ed integrato ai piani di sicurezza, integranti il contratto, e 

delle ingiunzioni al riguardo del direttore dei lavori, responsabile del procedimento o del 

coordinatore per la sicurezza; l) condotta tale da turbare gravemente la normalità dei rapporti con la 

stazione appaltante; m) negli ulteriori casi previsti dall'articolo 80 del Codice. 

I provvedimenti di sospensione o cancellazione sono preceduti dalla comunicazione 

all’iscritto in ordine ai fatti addebitati (con fissazione di un termine non inferiore a 15 giorni per le 

sue deduzioni), al nominativo del responsabile procedimento e al termine per l'adozione del 

provvedimento finale. 

Decorso il termine di sospensione l'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste, in sede di 

aggiornamento dell'elenco, annuale si riserverà di valutare la nuova domanda d’iscrizione 

dell'impresa adeguatamente motivata e documentata. 

 

ART.4 

La presente determinazione, con i relativi allegati, sarà inviata al superiore Comando per la 

pubblicazione sul sito istituzionale e parimenti pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ispettorato 

Ripartimentale delle Foreste di Siracusa. 

Firmato 

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE 

    Ing. Francesco Di Francesco 

 



 

 3 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 
Comando del Corpo  Forestale 

Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa 

 

 

Verbale per la predisposizione degli elenchi operatori – Anno 2018 

 

 
L’anno 2018 il giorno 19 del mese di febbraio, presso la sede del Servizio 15 dell’Ispettorato 

Ripartimentale delle Foreste di Siracusa, alle ore 10.15, si è riunita, giusta nomina dell’Ispettore 

Ripartimentale Prot.16635 del 19 Febbraio 2018, la Commissione composta dal Dirigente dr. Francesco 

Messina nella qualità di Presidente, dal Funzionario Direttivo Amm. Salvatore Lonzi, nella qualità di 

Segretario, dal Funzionario Direttivo Amm. Giovanni Lo Bue, nella qualità di Componente, per esaminare le 

richieste di iscrizione all’albo degli operatori che sarà possibile invitare alle procedute relative alle  categorie 

lavori, servizi e forniture da affidare nei limiti di importo di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

Premesso che: 

- in data 8 Gennaio 2018 nel sito web istituzionale del Comando CFRS è stato pubblicato nella relativa 

sezione dell’anno 2018 l’Avviso Esplorativo per la formazione di un elenco aperto di operatori 

economici, distinto per categorie di lavori, servizi e forniture, che sarà possibile invitare a procedure di 

affidamento nei limiti di importo di cui al citato art.36, comma 2, lett.a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

annesso all’avviso esplorativo è stato pubblicato anche il modello della “ Richiesta d’iscrizione e 

Dichiarazione insussistenza cause esclusione ”, ambedue si allegano al presente verbale per costituirne 

parte integrante; 

- l’Avviso Esplorativo richiedeva che gli operatori intenzionati a manifestare il proprio interesse ad essere 

inserite dovevano far pervenire la richiesta d’iscrizione; 

- le richieste pervenute sono pari a n°111; 

La commissione dopo disamina delle richieste le accoglie integralmente. 

La commissione altresì, visto l’esiguità di alcune categorie, in particolare per le forniture ed i servizi, 

ritiene opportuno di suggerire all’Ispettore Ripartimentale di riservarsi anche la possibilità di invitare gli 

operatori che facevano parte degli elenchi per l’anno 2017 al fine di avere una più ampia possibilità di scelta 

degli operatori da invitare alle procedure di affidamento. 

Pertanto gli operatori economici, per l’anno 2018, vengono inseriti in un unico elenco generale che si 

compone di n.111 operatori e poi suddiviso per le tipologie relative a Lavori (n.54), Servizi (n.58) e 

Forniture (n.34) secondo le richieste pervenute, mentre quale ulteriore alternativa supplementare, si 

suggerisce all’Ispettore Ripartimentale, qualora qualche categoria di lavori, forniture e servizi non garantisse 



 

 4 

un numero minimo di almeno n.2 operatori, di poter attingere anche a quelle già iscritte negli elenchi per 

l’anno 2017. 

     Il presente verbale sottoscritto dai componenti la commissione viene trasmesso all’Ispettore 

Ripartimentale Ing. Francesco Di Francesco per l’istituzione dell’elenco degli operatori economici 2018  da 

poter inviare alle eventuali procedure di affidamento per le categorie lavori, servizi o forniture ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 mediante opportuna determina. 

     Si allegano: 

        1.  Elenco generale degli Operatori; 

        2.  Elenco Operatori categoria Lavori; 

        3.  Elenco Operatori categoria Servizi; 

        4.  Elenco Operatori categoria Forniture; 

L.C.S. -  Firmato 

Il Presidente  - Il Dirigente  

Dr. Francesco Messina 

Firmato  

Il Componente  - Funzionario Direttivo Amm.vo   

Giovanni Lo Bue 

Firmato 

Il Segretario  - Funzionario Direttivo Amm.vo    

Salvatore Lonzi  

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

Comando del Corpo Forestale 

Servizio 17 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste Siracusa 

Si attesta che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio di questo Ispettorato dal 15 Marzo 

2016 al ___ Marzo 2016.  Firmato 

   L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE 

   Ing. Francesco Di Francesco 

 

 

 

 

 

 


